
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 4 del 08/02/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 33 del 09/02/2022 
 

 

 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ISTITUTI SCOLASTICI -   

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  . CODICE CIG:  Z62351E9B9 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

 
 

Richiamata: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 12/05/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 1  in data 25/01/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022 –  Esercizio Provvisorio, sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei 

servizi, e sono state date le direttive gestionali; 

l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per contratti di 

somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo dell’obbligazione non è 

definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e successive variazioni si provvede alla 

prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale 

l’informazione è disponibile; 

 

Dato Atto che  necessita sanificare gli istituti scolastici ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 

2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

Vista altresì, l'ordinanza adottata dal Ministro della salute d'intesa con il Presidente della Regione Calabria;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad adottare idonee 

misure igieniche al fine del contenimento del contagio; 

Considerata l’urgente necessità di questa amministrazione di procedere all’espletamento dei servizi di 

sanificazione degli istituti scolastici; 

Dato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z62351E9B9 
; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Posto che, a fronte delle condizioni di emergenza, si è proceduto ad una consultazione di mercato fra gli 

operatori economici in grado di fornire nell’immediato i servizi sopra descritti mediante pec trasmesse in 

data 03/02/2022; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 

296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del 

ricorso al MEPA; 

Vista l’offerta presentata in data 07/02/2022  con prot. n. 639  dalla Ditta BRUTIA  Disinfestazione s.r.l.s , 

da Rende  la quale si è resa disponibile a fornire immediatamente il servizio richiesto per un importo  pari ad 

€ 350,00 piu I.V.A. al 22% pari ad € 77,00 cosi per un totale di € 427,00 per n. 1 Interventi; 

Accertata la regolarità del DURC fino al 17/02/2022 della Ditta BRUTIA  Disinfestazione s.r.l.s , da Rende; 

Richiamato l’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal d.l. 17 marzo 2020, n. 18 

“Cura-Italia”, secondo cui l’erogazione dell’anticipazione del 20% del valore delle prestazioni ancora da 

eseguire è consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

Codice dei contratti; 

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di affidare i 

servizi di sanificazione deGLI ISTITUTI SCOLASTICI, alla ditta BRUTIA  Disinfestazione s.r.l.s , da 

Rende  per l’importo complessivo di euro  427,00  I.V.A. compresa per n. 1interventi  il quale è ritenuto 

congruo alle esigenze di questa amministrazione; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 

pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 261 l’impegno di spesa a favore della ditta BRUTIA  

Disinfestazione s.r.l.s , da Rende  , per la somma complessiva di 427,00  I.V.A. compresa per n. 1 interventi  

per l’esercizio finanziario 2022 per l’acquisto dei servizi in argomento mediante affidamento diretto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte 

all’emergenza COVID-19 e ridurre al minimo possibili ipotesi di contagio per 

il personale in servizio e gli utenti; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 

(oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 la fornitura dei   servizio 

di sanificazione del GLI Istituti Scolastici,  alla Ditta  Brutia Disinfestazioni  S.r.l c.f./P. IVA 03378320786, 

con sede a Rende in Via Bottego 12 il servizio di “ Sanificazione istituti scolastici ”, per l’importo netto in 

€. 350,00 oltre IVA di €. 77,00 e per complessivo di  €. 427,00. 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 427,00  al capitolo 261 del bilancio, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio .urbanistica-

manutentivo-ambiente per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

4. che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z62351E9B9; 
5. (di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs; 

7. da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Ing. Salvatore D’AMICO, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 

il soggetto aggiudicatario; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Terranova da Sibari, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. il contratto verrà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 32 del 08/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

08/02/2022. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 32 del 08/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

09/02/2022. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 370 

Il 09/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 33 del 09/02/2022 con oggetto:   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 33 del 09/02/2022 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ISTITUTI SCOLASTICI -   ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  . CODICE CIG:  Z62351E9B9 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 09/02/2022.1 

                                                             
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


